
   D.D.S. n. 4372

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 5 – Edilizia varia 
Gestione Patrimonio Abitativo

Piano Nazionale Edilizia Abitativa

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, concernente il 

regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163;
VISTA la  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  concernente  il  recepimento  del  decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.LGS. 23 Giugno 2011, n.118;
VISTA la legge 28 ottobre 2013, n.124;
VISTA la legge 23 maggio 2014, n.80;
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50;
VISTA la L. R. 12 maggio 2020, n. 9, recante le Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2020. Legge di stabilità regionale;
VISTA la L. R. 12 maggio 2020, n.10, concernente il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2020-2022;
VISTO il  Decreto  Presidenziale  27  giugno  2019,  n.12  –  Rimodulazione  degli  assetti 

organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art.13,  comma  3,  della  legge 
regionale 17 marzo 2016. n.3;

VISTA la Delibera n.251 del 14/06/2020 con la quale ai sensi dell'Art.11 della legge regionale 
3  dicembre  2003  n.20  è  stato  conferito  al  Dott.  Fulvio  Bellomo  a  decorrere  dal 
16/06/2020 l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture 
della mobilità e dei Trasporti. 

VISTO il  D.D.G.  6  agosto  2019,  n.1961,  con  il  quale  viene  conferito  all'arch.  Gaetano 
Ciccone l'incarico di dirigente del servizio 5 “Edilizia varia -  Gestione Patrimonio 
abitativo - Piano Nazionale Edilizia Abitativa”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Marzo 2015 con il 
quale sono stati dettati i criteri per la formulazione di un programma di recupero e 
razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia residenziale pubblica;

VISTO il  D.D.S.  n.  1374 del  08/06/2018, reg.to  dalla  Ragioneria  Centrale  di  questo 
Assessorato in data 29/06/2018, con il quale è stato concesso il finanziamento, per le 
finalita'  previste dalla L.80/2014, art.4, comma 1,  per la Linea di Intervento di cui 
all'art.2, lett. b) del D.M.16 marzo 2015, a favore del  Comune di Barcellona Pozzo di
Gotto, da realizzare nel territorio del Comune di  Barcellona Pozzo di Gotto in  Via
Gianani,  n.  civ.1,  posto  in  graduatoria  al  n.  26,  dell'importo  complessivo  di €
2.049.999,99, secondo il seguente quadro economico:

A) Lavori € 1.083.462,24
A1) Oneri per la sicurezza € 121.749,32
A2) Manodopera € 456.114,77

- 1 -



Sommano lavori a base d'asta € 1.661.326,33

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne
1) Spese tecniche - Collaudo Amministrativo € 9.942,24
2) IVA  e Cassa  sulle spese tecniche € 2.672,47
3) IVA 10% su lavori € 166.132,63
4) Oneri conferimenti in discarica € 10.860,65
5)  Incentivi  art.113  D.Lgs  50/2016 
(esclusivamente l'80% del 2% lavori a b.a. fino ad 
€ 1.000.000,00 e  dell'1,90% su € 661.326,33) € 26.052,16
5)Tassa AVLP € 600,00

6) Pareri, Autorizzazioni (certificati) e allacci € 2.674,37

7) Spese per pubblicazione avvisi € 8.000,00

8)Spese per assicurazione RUP e Progettista € 2.500,00

9) imprevisti € 159.239,14

Sommano € 388.673,66 € 388.673,66

Importo complessivo € 2.049.999,99

CONSIDERATO che i  lavori  dovranno essere ultimati  entro il  termine  di  giorni  390 naturali, 
consecutivi  e  decorrenti  dalla  data  di  consegna  e  che  pertanto,  per  l'intervento  in 
argomento,  col  predetto  DDS  di  finanziamento  si  è  proceduto  ad  impegnare  sul 
Cap.273305 del Bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 2.049.999,99. 

VISTA la nota del Dirigente Generale prot. n. 59816 del 03/12/2020, con la quale, a seguito 
nota del   Comune di  Barcellona Pozzo di Gotto  prot. n. 52162 del 17/11/2020, si 
conferma  il  finanziamento  relativo  all'intervento  in  BARCELLONA P.G. in  Via
Gianani, n. civ.1;

VISTO il  verbale  di  aggiudicazione  del 17/05/201917/05/2019,  con  il  quale  l'Ente  ha 
aggiudicato  i suddetti lavori all’Impresa R.T.I. A.G.R. Srl (capogruppo) – ID.EL.
Impianti  di TUMBARELLO Nicolò (mandante) con sede in  VALDERICE,Via
Ragosia n.23, con un ribasso d’asta del 37,137%;

VISTE le Determinazione Dirigenziali n. 184 e n. 212 del 21/05/2019 e del 31/05/2019  con 
il quale l'Ente approva il suddetto verbale di aggiudicazione;

VISTO il contratto d'appalto del  02/03/2020 il quale l'Ente  ha affidato  i suddetti lavori alla 
R.T.I.  A.G.R.  Srl  (capogruppo)  –  ID.EL.  Impianti  di  TUMBARELLO Nicolò
(mandante) con  sede  in  VALDERICE,  Via  Ragosia  n.23 stipulato  per  l'importo 
complessivo di € 1.089.681,39, di cui € 121.749,32 per oneri per la sicurezza;

RITENUTO di dovere pertanto, rideterminare il finanziamento originario in base all’importo dei 
lavori al netto del ribasso d’asta, adeguandolo alle normative vigenti anche in materia 
di IVA, distribuendo, pertanto, le somme come segue:

A) Lavori al netto del ribasso d'asta € 967.932,07
A1) Oneri per la sicurezza € 121.749,32

A) Totale lavori € 1.089.681,39 € 1.089.681,39

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne
1) Spese tecniche - Collaudo Amministrativo € 9.942,24
2) IVA  e Cassa  sulle spese tecniche € 2.672,47

- 2 -



3) Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 (esclusivamente l'80% del 2% 
lavori a b.a. fino ad € 1.000.000,00 e  dell'1,90% su € 661.326,33)

€ 26.052,16

4) imprevisti € 159.239,14

5) IVA 10% su lavori € 108.968,14

6) Oneri conferimenti in discarica € 10.860,65

7)Tassa AVLP € 600,00

8) Pareri, Autorizzazioni (certificati) e allacci € 2.674,37

9) Spese per pubblicazione avvisi € 8.000,00

10)Spese per assicurazione RUP e Progettista € 2.500,00

B) Totale somme  a disposizione € 331.509,17 € 331.509,17

Importo destinato alla realizzazione dell'opera (A+B) € 1.421.190,56

TOTALE ECONOMIE € 628.809,43
Finanziamento originario (A + B + TOTALE ECONOMIE) € 2.049.999,99

VISTA la nota prot. n. 49437 del 05/11/2020, inviata a mezzo PEC, con la quale il Comune di 
Barcellona  Pozzo  di  Gotto nel  trasmettere  la  documentazione  necessaria  richiede 
l'accredito della somma di  € 239.729,91 (€ 217.936,28) + I.V.A. (€ 21.793,63) quale 
anticipazione del 20% dell'importo contrattuale;

CONSIDERATO che l'importo di lavori finanziati ai sensi della L.80/2014 al netto del ribasso 
d'asta  del  37,137% dell'intervento  da   realizzare  nel  territorio  del  Comune  di 
Barcellona Pozzo di Gotto in  Via Gianani,  n. civ.1, posto in graduatoria al n.  26, 
ammonta ad  € 967.932,07 e gli oneri della sicurezza ammontano ad  € 121.749,32, il 
totale dei lavori viene quantizzato in € 1.089.681,39;

RITENUTO di potere concedere l'anticipazione del 20% sull'importo di € 1.089.681,39;

VISTA la  polizza  fideiussoria  stipulata  dalla  R.T.I.  A.G.R.  Srl  (capogruppo)  –  ID.EL.
Impianti di TUMBARELLO Nicolò (mandante) con sede in  VALDERICE,  Via
Ragosia n.23 in data 13/10/2020;

RITENUTOdi dovere provvedere a liquidare anticipazione del 20% dell'importo contrattuale;

VISTO          il Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio in corso:

D E C R E T A 

Art.1 In conformità  alle premesse si  dispone la liquidazione in favore  del   Comune di 
Barcellona Pozzo di Gotto, per lavori da realizzare nel territorio del  Comune di 
Barcellona Pozzo di Gotto in Via Gianani, n. civ.1, posto in graduatoria al n. 26, 
della  somma  di €  239.729,91 (€  217.936,28)  +  I.V.A.  (€  21.793,63),  quale 
pagamento  dell'anticipazione  del  20%  dell'importo  contrattuale, 
CUP H64E15001070001, CIG 7559673781, per le finalita' previste dalla L.80/2014, 
art.4,  comma  1,  per  la  Linea  di  Intervento  di  cui  all'art.2,  lett.  b)  del  D.M. 
16.03.2015, di cui al D.D.S. n. 1374 del 08/06/2018, a seguito dell’appalto dei lavori 
in premessa riportato,  a valere sul cap. 273305 del Bilancio della Regione siciliana, 
Codice Finanziario U.1.04.01.02.003, esercizio finanziario 2020 (Impegno n. 2)

- 3 -



Art.2 Al pagamento della succitata somma si provvederà mediante mandato di pagamento 
intestato allo stesso  Comune di  Barcellona Pozzo di Gotto  con accredito a mezzo 
girofondo.

.

Art.5 L'Ente destinatario del finanziamento dovrà assicurare il monitoraggio dell'intervento 
attraverso  l'inserimento  dei  dati  nell'applicativo  informatico  predisposto  dal 
Ministero rispettando i tempi previsti dall'art.5 comma 2 del DM.12 ottobre 2015.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm. e ii. sarà 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti e sarà, altresì, trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 
regionale delle infrastrutture e della Mobilità.

Palermo,17 Dicembre 2020

                            Il Funzionario Direttivo            Il Dirigente del Servizio
                        geom. Rosario Filingeri                      arch. Gaetano Ciccone   

- 4 -


	Il Dirigente del Servizio
	€ 1.083.462,24
	€ 121.749,32
	€ 456.114,77
	€ 1.661.326,33
	Sommano
	€ 388.673,66
	Importo complessivo
	€ 2.049.999,99
	€ 121.749,32
	B) Totale somme a disposizione
	€ 2.049.999,99


		2020-12-17T17:32:07+0100
	FILINGERI ROSARIO


		2020-12-17T17:34:28+0100
	GAETANO CICCONE




